
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

říjen 2015

9

11 Program 
slavností6 Rekordní účast na 

Podzimním běhu4 EKO škola

www.hermanuv -mestec.cz

Město obnovuje tradiční trhy, které se připomínají již v roce 1545
Důležitou součástí pro občany Heřmanoměstecké byly trhy, které se připomínají již v roce 1545. Na přímluvu Zigmunda Anděla vydal 

král Ferdinand I. Na hradě Pražském v neděli před narozením P. Marie městečku Heřmanovu Městci tré jarmarků s 8 dny pořád jdoucími.

Na žádost Vilíma z Oprštorfu, ministra v krá-
lovství Českém, císař Rudolf II., v pondělí r. 1579, 
privilegium císaře Ferdinanda I. Heřmanoměs-
teckým na tři jarmarky dané, změnil tak, aby 
odbýval se první jarmark na vlnu v sobotu po 
Velké noci, druhý v pondělí po sv. Bartolomě-
ji a třetí na den Všech Svatých. Týdenní trhy 
odbývaly se každé pondělí.

Od r. 1597, bývaly v Městci i trhy koňské a vy-
bíralo se clo a mýto. Toto právo vymohl na cí-
saři Rudolfovi Fridrich ze Žerotína pro zlepšení 
poměrů ve městě. V té době se již městem 
táhla veliká silnice a v branách města byly tři 
mostky, které časté opravy potřebovaly.

V roce 2015 Město Heřmanův Městec obno-
vuje výroční trhy s tradicí 470 let starou. I to je 

jeden z dárků města svým občanům k letošní-
mu významnému výročí.

Nyní malé připomenutí, co to vlastně byly 
dříve výroční trhy. Německy Jahrmarkt, odtud 
časté české jarmark. Jarmark je ekonomicko-
-společenská akce pořádaná na základě privi-
legia uděleného panovníkem, který je většinou 
uděloval při povyšování vesnice na městečko, 
tak jak tomu bylo i v našem městě v roce 1579. 
Trh se konal jednorázově (například kolem Ve-
likonoc), v období, jež stanovovalo dané pri-
vilegium. Délka konání trhu dosahovala třeba 
i jednoho týdne. Trhů se účastnili i obchodníci 
přijíždějící na něj z větších vzdáleností či nabí-
zející běžně nedostupné zboží (třeba látky, stu-
hy, pentle potřebné pro dívčí kroje dále kožišní-

ci, obuvníci, řešetáři a další). Tím se odlišoval od 
týdenních trhů, které se konaly pravidelně vždy 
některý den v týdnu a nabízelo se na nich spíše 
zboží denní potřeby (potraviny a podobně).

Větší obchody se na výročním trhu domlou-
valy v hospodě a větší, dobře provedené trans-
akce se zde také zapily, čemuž se říkalo litkup 
či aldamáš.

Milí spoluobčané a přátelé Města Heřmanův 
Městec. Dovoluji si vás co nejsrdečněji pozvat 
na první Heřmanoměstecké slavnosti, které bu-
dou odstartovány již tento pátek. Přijďte si vy-
chutnat atmosféru oslav 690. výročí města, také 
atmosféru obnovených trhů a nezapomeňte si 
připomenout dobrý zvyk našich předků, které-
mu říkali aldamáš.

Otakar Volejník, místostarosta města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Heřmanoměstecké slavnosti 2.–3. 10. 2015

Z jednání  rady města

Jednání Rady města ze dne 23. 6. 2015
č. 297/2015 – RM rozhoduje o výběru nejvhodněj-

ší nabídky uchazeče BcA. Jaroslava Vrbaty, Pardubice 
s cenou 102.695 Kč s DPH na zakázku „Restaurování 
sochy sv. Václava“ a ukládá uzavřít smlouvu o dílo 
na restaurování sochy sv. Václava s BcA. Jaroslavem 
Vrbatou.

č. 298/2015 – RM rozhoduje o výběru nejvhodněj-
ší nabídky uchazeče Jana Vícha, Libčice nad Vltavou 
s cenou 98.900 Kč s DPH na zakázku „Restaurování so-
chy sv. Jana Nepomuckého“ a ukládá uzavřít smlouvu 
o dílo na restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého 
s Janem Víchem.

Jednání Rady města ze dne 7.–8. 7. 2015
č. 299/2015 – RM schvaluje přijetí dotace z roz-

počtu „Příspěvky a záštity kanceláře hejtmana“ na 
podporu Setkání smíšených pěveckých sborů, které 
se uskutečnilo dne 23. 5. 2015, ve výši Kč: 5.000,– a 
ukládá uzavřít smlouvu o poskytnutí dotace s Pardu-
bickým krajem (poskytovatelem).

č. 300/2015 – RM schvaluje přijetí dotace hejtmana 
Pardubického kraje Martina Netolického z rozpočtu 
Příspěvky a záštity kanceláře hejtmana na podporu 
Heřmanoměsteckých podzimních slavností, které se 
uskuteční ve dnech 2. až 4. října 2015 ve výši Kč: 30.000,– .

č. 302/2015 – RM schvaluje změnu termínu dokon-
čení studie zpracovávané v rámci projektu „Optimali-
zace vodního režimu – studie revitalizace území“ do 
16. 10. 2015 a ukládá uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo č. SOD/23/2014 se společností Envicons, s. r. o.

č. 303/2015 – RM schvaluje vypsat konkursní řízení 
na obsazení funkčního místa ředitele/ředitelky MŠ 
Jiráskova a ukládá vyvěsit konkursní řízení na obsa-
zení funkce ředitele/ředitelky MŠ Jiráskova na úřední 
desce a na www stránkách města.

č. 304/2015 – RM schvaluje Dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo č. 2015-013 na akci „Interiérové vybavení bu-
dovy městského úřadu Heřmanův Městec“, kterým se 
mění termín dokončení prací na 15. 9. 2015 a způsob 
financování.

Jednání Rady města ze dne 29. 7. 2015
č. 305/2015 – RM bere na vědomí zápis z jednání 

sportovní komise ze dne 2. 6. 2015 a ukládá přizvat ke 
spolupráci sportovní komisi při zpracování nových 
podmínek a kritérií při poskytování dotací.

Správci sportovní haly ve spolupráci se sportovní 
komisí vytvořit jednotná kritéria pro poskytování re-
klamních ploch.

č. 306/ 2015 – RM bere na vědomí zápis z jednání 
komise pro výchovu a vzdělávání č. 4/2015 ze dne 
22. 6. 2015.

č. 307/2015 – RM bere na vědomí zápis z jednání 
komise bytové a sociální č. 6/2015 ze dne 25. 6. 2015 
a schvaluje návrh pravidel na přidělování bytů v ma-
jetku města.

č. 308/2015 – RM bere na vědomí nabídku spo-
lupráce na koncepci rozvoje města a doporučuje 
nabídku tvorby koncepce a spolupráce při řešení 
problémových míst projednat na mimořádném zase-
dání RM, kde bude tato nabídka podrobně osvětlena 
a případně doplněna a na základě tohoto jednání do-
poručit (nedoporučit) spolupráci na koncepci rozvoje 
města zastupitelstvu města.

č. 309/2015 – RM bere na vědomí otevření pamá-
tek v Heřmanově Městci nejširší veřejnosti dne 12. září 
2015, v rámci projektu DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ.

č. 310/2015 – RM schvaluje smlouvu o poskytnutí 
grantu č: 2015/22245 a ukládá uzavřít smlouvu o po-
skytnutí dotace s Pardubickým krajem (poskytovate-
lem) a zajistit vyúčtování dotace.

č. 311/2015 – RM neschvaluje návrh firmy Automa-

ty Servis Selecta, s. r. o. na doplatek za provoz a zajiš-
tění služby automatu na teplé nápoje a automatu na 
balenou stravu ve sportovní hale  a ukládávypovědět 
smlouvu na pronájem automatu na teplé nápoje 
a balenou stravu.

č. 312/2015 – RM bere na vědomí předložený 
dokument „Oficiální výlepové plochy v Heřmanově 
Městci“ a ukládá realizovat úpravy výlepových ploch 
dle předloženého návrhu tak, aby každá obsahovala 
uzamykatelnou část.

č. 313/2015 – RM schvaluje výsledek veřejné za-
kázky na akci „Oprava místní komunikace v ulici Ko-
nopáčská“ a rozhoduje o výběru společnosti M -Silni-
ce, a. s. IČ 42196868 jako jediném účastníku veřejné 
zakázky na akci: „Oprava místní komunikace v ulici 
Konopáčská“, na opravu této komunikace s cenou 
343.976,38 Kč včetně DPH a ukládá uzavřít smlouvu 
se společností M -Silnice, a. s. IČ 42196868.

č. 314/2015 – RM bere na vědomí rozúčtování ná-
kladů pro výpočet místního poplatku za komunální 
odpad za rok 2014.

č. 315/2015 – RM schvaluje uzavření Smlouvy 
o spolupráci při poskytování pečovatelské služby 
mezi Městem Heřmanův Městec a Obcí Vápenný 
Podol.

č. 316/2015 – RM schvaluje smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene, mezi smluv-
ními stranami Město Heřmanův Městec a ČEZ Dis-
tribuce, a. s. se sídlem Děčín, zastoupenou Ing. Jiřím 
Polanským, Ph.D. Město Heřmanův Městec je výluč-
ným vlastníkem parcely číslo 2049/2, zapsané v kata-
stru nemovitostí, vedeném Katastrálním úřadem pro 
kraj Pardubický, katastrální pracoviště Chrudim na LV 
č. 10001. Jedná se o 5 m kabelového vedení na par-
cele města pro připojení pojistkové skříně v oplocení 
parcely paní Šohajkové.

č. 317/2015 – RM doporučuje odprodej pozem-
ku parcelní číslo 114/13 o výměře 920 m2, pozemku 
parcelní číslo 2356 o výměře 8 m2, pozemku parcelní 
číslo 2069/4 o výměře 17 m2, pozemku parcelní čís-
lo 114/10 o výměře 643 m2, pozemku parcelní číslo 
114/14 o výměře 15 m2 a pozemku parcelní číslo 115/3 
o výměře 215 m2 v k.ú. Heřmanův Městec.

č. 318/2015 nedoporučuje odprodej části pozem-
ku parcelní číslo 1179/9 v šíři 0,6 m - jedná se o část 
proluky a části pozemku p. č. 1173/126 v šíři 0,6 m, 
oba v k. ú. Heřmanův Městec za cenu 259 Kč/m2 
a trvá na bezodkladném odstranění všech staveb 
z pozemku města.

č. 319/2015 – RM doporučuje odprodej části po-
zemku parcelní číslo st. 1015 o výměře 19. m2 v k. ú. 
Heřmanův Městec panu Michalu Pruškovi za cenu 
259 Kč/m2. Žadatel uhradí daň z nabytí nemovitých 
věcí, poplatek za podání návrhu na vklad do katastru 
nemovitostí.

č. 320/2015 – RM bere na vědomí ukončení jed-
nání s panem Karlem Levinským ohledně koupě 
pozemku 521/2 v k. ú. Heřmanův Městec.

č. 321/2015 – RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo 351/6 o výměře 
865 m2 v k.ú. Kostelec u Heřmanova Městce za cenu 
3.000 Kč/rok s panem Jaromírem Urbancem.

č. 322/2015 – RM doporučuje uzavření nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st.1274 o výmě-
ře 24 m2 a pozemek parcelní číslo 1876/1 o výměře 
111 m2 oba v k. ú. Heřmanův Městec – lokalita Ko-
nopáč za cenu 3 Kč/m2/rok s paní Zdeňkou Jelen-
číkovou.

č. 323/2015 – RM schvaluje uzavření dohody 
o ukončení nájmu na část pozemku parcelní číslo 
2375 o výměře cca 120 m2 v k. ú. Heřmanův Městec 
s paní Marií Vanžurovou a uzavření nájemní smlouvy 
na část pozemku parcelní číslo 2375 o výměře 120 m2 
v k. ú. Heřmanův Městec za cenu 4 Kč/m2/rok s pa-
nem Janem Vanžurou.

č. 324/2015 – RM projednala návrh na úpravu 
ceny vybraných propagačních materiálů a schvaluje 
výprodej propagačních materiálů za sníženou cenu.

č. 325/2015 – RM schvaluje uzavření dodatku č. 49 
k pojistné smlouvě číslo 8602624821, ve kterém je po-
jištěna nemovitost nové radnice, na adrese Havlíč-
kova 801, Heřmanův Městec a budova Sokolovny na 
adrese Jiráskova č. p. 533.

č. 326/2015 – RM schvaluje přijetí finančního daru 
v souladu s článkem VI Zřizovací listiny Základní ško-
ly Heřmanův Městec, (dodatek č. 3). Dárce - Gama 
Hard, s. r. o., Průmyslová 7, Chrudim poskytl dar na 
provozování a jiné potřeby ZŠ.

č. 327/2015 – RM schvaluje přijetí věcného daru 
v souladu s článkem VII, bodem 15 Zřizovací listiny 
Domova pro seniory Heřmanův Městec (dodatek 
č. 4). Věcný dar byl přijat od Lékárny U Kašny, s. r. o., 
se sídlem v Heřmanově Městci.

č. 328/2015 – RM schvaluje
1. prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 

p. Linhartové Soně, a to od 1. 8. 2015 do 31. 7. 2016
2. prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 

p. Linhartové Petře, a to od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016
č. 329/2015 – RM bere na vědomí žádost pana Ivo 

Kvítka o doplnění adresy provozovny Heřmanského 
733, Heřmanův Městec do OZV města Heřmanův 
Městec č. 2/2011 o stanovení míst, na kterých mohou 
být provozovány výherní hrací přístroje včetně inter-
aktivních videoloterijních terminálů a nedoporučuje 
změnu čl. 2 – Místo provozování Obecně závazné 
vyhlášky č. 2/2011 o stanovení míst, na kterých mo-
hou být provozovány výherní hrací přístroje včetně 
interaktivních videoloterijních terminálů.

č. 330/2015 – RM schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo č. 07/2015 na výměnu obkladů a dlažeb v šatně 
ZŠP a ZŠS Heřmanův Městec.

č. 331/2015 – RM schvaluje použití finančních pro-
středků z rezervního fondu školy na provedení nutné 
údržby ve školní šatně. Finanční prostředky budou 
za tímto účelem převedeny z rezervního fondu do 
fondu investičního.

č. 332/2015 – RM bere na vědomí průběh přípravy 
knihy o městě a dalších publikací.

č. 333/2015 – RM nesouhlasí s nabídkou Atelieru 
URBI Brno na vypracování 1. změny Územního plánu 
města Heřmanův Městec ve výši 89.540 Kč vč. DPH 
a ukládá jednat s Atelierem URBI Brno ohledně uplat-
nění slevy na provedení 1. změny Územního plánu 
města Heřmanův Městec vzhledem k vynucené 
změně a soudnímu rozhodnutí, které poukazuje na 
chybně vypracovanou dokumentaci právě Atelierem 
URBI.

č. 334/2015 – RM bere na vědomí zprávu o stavu 
zabezpečení správy a údržby městských sportovišť 
v současném stavu včetně informace o připravova-
ném projednání řešení provozu městských sportovišť 
v rámci jednání Sportovní komise města.

č. 335/2015 – RM bere na vědomí zprávu staros-
ty města ohledně situace s č. p. 626, Jiráskova ulice, 
Heřmanův Městec.

č. 336/2015 – RM bere na vědomí zprávu starosty 
města týkající se termínu vyhlášení valné hromady 
společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. na 
12. 8. 2015.

č. 337/2015 – RM bere na vědomí souhlasné sta-
novisko Osadního výboru pro Chotěnice a Radlín 
s umístěním sídla nově vznikajícího spolku Cho-
těňáček v Obecním domě v Chotěnicích č. p. 111 
a souhlasí s umístěním sídla nově vznikajícího spolku 
Chotěňáček v Obecním domě v Chotěnicích č. p. 111 
pro zajištění cílů a činnosti spolku se zápisem sídla 
spolku do spolkového rejstříku a předsedkyni spolku 
Chotěňáček předložit kompletní znění stanov spol-
ku a výpis ze spolkového rejstříku městu Heřmanův 
Městec po dokončení zápisu do spolkového rejstříku.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

č. 338/2015 – RM bere na vědomí zprávu o prove-
dené kontrole Sběrného dvoru Krajskou hygienickou 
stanicí Pardubického kraje.

č. 339/2015 – RM schvaluje návrh výše náhrad na 
zřízení věcných břemen spojených se zásahem do 
vlastnictví města takto: 5.000 Kč do 20 běžných me-
trů, dalších 10.000 Kč nad 20 běžných metrů do 100 
běžných metrů a 10.000 Kč za každých započatých 100 
běžných metrů. Výše náhrad jsou stanoveny bez DPH.

č. 340/2015 – RM schvaluje zapůjčení prostor let-
ního kina na Konopáči spolku Heřmani za účelem 
uspořádání kulturní akce (koncertu dechové hudby) 
a stanovuje nájem ve výši 500 Kč/hodina.

 
Jednání Rady města ze dne 2. 9. 2015
č. 342/2015 – RM schvaluje vyřazení neupotřebi-

telného a poškozeného majetku dle předloženého 
návrhu.

č. 343/2015 – RM rozhoduje o výběru nejvhod-
nější nabídky na zakázku „Výměna stožárů veřejné-
ho osvětlení v Heřmanově Městci“ uchazeče Vladimír 
Polák, Heřmanův Městec.

č. 344/2015 – RM schvaluje smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene, mezi smluvní-
mi stranami Město Heřmanův Městec a ČEZ Distri-
buce, a. s. se sídlem Děčín, zastoupenou společností 
PEN - projekty energetiky, s. r. o. Město Heřmanův 
Městec je výlučným vlastníkem parcely číslo 2091, 
zapsané v katastru nemovitostí, vedeném Katastrál-
ním úřadem pro kraj Pardubický, Katastrální pracovi-
ště Chrudim na LV č. 10001. Jedná se o 6 m nového 
kabelového vedení na parcele města.

č. 345/2015 – RM schvaluje smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene, mezi smluv-
ními stranami Město Heřmanův Městec a ČEZ Dis-
tribuce, zastoupenou společností MATEX HK, s. r. o. 
Město Heřmanův Městec je výlučným vlastníkem 
parcely číslo 2146/6, zapsané v katastru nemovitostí, 
vedeném Katastrálním úřadem pro kraj Pardubický, 
katastrální pracoviště Chrudim na LV č. 10001 Jedná 
se o 5 m nového kabelového vedení NN na parcele 
města, které bude ukončeno v novém pojistkovém 
pilíři umístěném také na pozemku města.

č. 346/2015 – RM bere na vědomí čerpání rozpoč-
tu vedlejšího hospodářství za II. čtvrtletí 2015.

č. 347/2015 – RM bere na vědomí čerpání rozpoč-
tu města Heřmanův Městec k 30. 6. 2015.

č. 348/2015 – RM bere na vědomí rozpočtové 
opatření č. 3 a předkládá ZM ke schválení.

č. 349/2015 – RM n e doporučuje odprodej části 
pozemku parcelní číslo 2047 o výměře cca 130 m2 
v k.ú. Heřmanův Městec panu Ing. Zdeňku Pilařovi 
a n e doporučuje směnu části pozemku parcelní číslo 
2047 o výměře cca 130 m2 v k. ú. Heřmanův Městec 
za pozemek parcelní číslo 1779/2 o výměře 121 m2 
v k. ú. Heřmanův Městec, který je v majetku p. Pilaře.

č. 350/2015 – RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na pozemky parcelní číslo st. 1274 o vý-
měře 24 m2 a parcelní číslo 1874/1 o výměře 111 m2 
v k.ú. Heřmanův Městec za cenu 3 Kč/m2/rok s paní 
Zdeňkou Jelenčíkovou.

č. 351/2015 schvaluje stanovená kritéria pro vyplá-
cení odměn zaměstnancům příspěvkových organi-
zací z fondu odměn.

č. 352/2015 – RM schvaluje uvolnění finančních 
prostředků z fondu odměn a současně čerpání re-
zervního fondu v souvislosti s výplatou odměn.

č. 353/2015 – RM schvaluje převod finančních 
prostředků z rezervního fondu do fondu investičního 
a jeho čerpání na nákup dvouplášťového elektrické-
ho kotle.

č. 354/2015 – RM schvaluje
1. 1. prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 

p. Bittmannové Martině, Heřmanův Městec, Tylova 
386 a to od 1. 10. 2015 do 30. 9. 2016

1. 2. prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
p. Malínské Marcele, Heřmanův Městec, Průhon 447 
a to od 1. 10. 2015 do 30. 9. 2016

1. 3. prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
p. Milanu Turinovi, Heřmanův Městec, Masarykovo 
nám. 33 a to od 1. 10. 2015 do 30. 9. 2016

1. 4. prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
p. Heleně Zpěvákové, Heřmanův Městec, Pod Pan-
krácí 448 a to od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016

1. 5. prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
p. Polanské Heleně, Heřmanův Městec, Tylova 387 
a to od 1. 10. 2015 do 30. 9. 2016

č. 355/2015 – RM schvaluje nákup elektřiny a ply-
nu na rok 2016 pro městské objekty a zřizované or-
ganizace na Českomoravské komoditní burze Kladno.

č. 356/2015 rozhoduje v souladu se závěrem 
hodnotící komise na veřejnou zakázku „Dodávka 
automobilového nosiče kontejnerů s hákovým na-
tahovačem, včetně hydraulické ruky a 3 ks velkoob-
jemových kontejnerů pro město Heřmanův Městec“ 
o výběru nejvhodnější nabídky uchazeče KOMERSIA 
AUTO, s. r. o. s cenou 2.100.000 Kč bez DPH.

č. 357/2015 schvaluje nabídku společnosti 3L stu-
dio, s. r. o. na činnosti spojené s administrací dotace 
Obnova rybníka Martin.

č. 358/2015 – RM bere na vědomí předložený ná-
vrh na zrušení veřejné zakázky na akci „Oprava místní 
komunikace v ulici Konopáčská“.

č. 359/2015 bere na vědomí žádost vedoucího 
kina o aktualizaci provozního řádu kina a schvaluje 
návrh úprav Provozního řádu kina Heřmanův Městec 
a nové znění dokumentu.

č. 360/2015 – RM schvaluje pořádání kulturní akce 
„Koncert pro mistra Jana“ dne 27. 9. 2015 od 17 hodin 
v sále městského kina.

č. 361/2015 – RM neschvaluje zapůjčení malé zase-
dací místnosti v Multifunkčním centru fi. Josef Dřevo, 
IČ: na den 11. 9. 2015 v čase od 9.00 – 12.00hod.

č. 362/2015 – RM schvaluje vydání knihy „Heřma-
nův Městec – slovem a obrazem“, u příležitosti výročí 
690 let od první písemné zprávy o městě.

č. 363/2015 – RM bere na vědomí předložené 
návrhy oprav a zakoupení klavíru  a ukládákulturní 
komisi sestavit z řad klavíristů poradní skupinu, která 
doporučí RM nejvhodnější řešení v této záležitosti.

č. 364/2015 – RM pověřuje Otakara Volejníka, mís-
tostarostu města, provést ve spolupráci se zástupci 
FV revizi smluvního vztahu Bytep s.r.o. s cílem ukon-
čení stávajících a uzavření nových smluv dle aktuál-
ních potřeb města a platné legislativy.

č. 365/2015 – RM schvaluje dodatek ke smlouvě 
o provozu bankovních účtů s Komerční bankou vzta-
hující se k individuálnímu sazebníku pro řešení vkla-
dů hotovosti s platností od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016. 
a doporučuje  uzavřít dodatek č. 15 ke smlouvě Města 
Heřmanův Městec a Komerční banky o hypotečním 
úvěru ze dne 31. 12. 2002 s navrženou úrokovou saz-
bou 2,00% p. a. a fixací na 3 roky.

č. 366/2015 – RM schvaluje vnitřní směrnici 
č. 1/2015 „Pravidla pro užívání městského rozhlasu 
a přenosné ozvučovací techniky“.

č. 367/2015 – RMschvaluje cenovou nabídku 
společnosti DPU REVIT, s. r. o. na vypracování stu-
die „Studie a urbanistické řešení sportovního areálu 
v Heřmanově Městci“.

2. bere na vědomí
2. 1. cenovou nabídku společnosti DPU REVIT, s. r. o. 

na vypracování dokumentace „Architektonický návrh 
a projekční práce multifunkčního stadionu umístěné-
ho v rámci sportovního areálu v Heřmanově Městci“, 
která je navazujícím krokem v případě získání dotace 
po dokončení studie urbanistického řešení sportov-
ního areálu dle bodu 1.1 tohoto usnesení.

č. 368/2015 – RM bere na vědomí nabídky společ-
ností OBIS, s. r. o. a VERA, spol. s. r. o. a schvaluje poří-

Termín jednání Rady města
• Středa 7. 10. 2015 17.00
• Středa 21. 10. 2015 17.00
• Středa 4. 11. 2015 17.00

Termíny jednání 
Zastupitelstva města

• Pondělí 23. 11. 2015 17.00 
pracovní – neveřejné – téma: rozpočet 2016

Otevřená kancelář starosty 
v říjnu

Otevřená kancelář starosty města je již tradičně 
přístupná nejširší veřejnosti. Máte      -li připomínky, 
náměty či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se starostou 
města v těchto termínech:

• Pondělí 5. 10. 2015 14.00–16.00
• Pondělí 19. 10. 2015 14.00–16.00
Máte     -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 

veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekretariát 
MěÚ. Těším se na setkání s vámi

Josef Kozel, starosta města

zení produktu TED – Tvorba a evidence dokumentů 
včetně internetového modulu a implementace za 
cenu 47.190,– od společnosti OBIS, s. r. o. Praha 9 za 
cenu uvedenou v nabídce.

č. 369/2015 – RM ukládá vypsat zakázku malého 
rozsahu na vybudování parkovacích ploch a veřejné-
ho osvětlení u č. p. 801 zveřejněním na úřední desce 
a na profilu zadavatele.

č. 370/2015 – RM schvaluje zařazení stavební akce: 
„Oprava chodníku v ul. Sokolská, podél BD č. p.632–
633“ do investičních akcí a ukládá vypsat výběrové 
řízení na zhotovitele akce: „Oprava chodníku v ul.
Sokolská, podél BD č. p. 632–633“ oslovením min. 3 
dodavatelů.

č. 371/2015 – RM schvaluje
1. 1. nabízený postup prací a celkovou nabídku na 

poradenské služby společnosti DPU REVIT, s. r. o., ze 
dne 27. 8. 2015, směřující k naplnění záměru města 
realizovat dopravní terminál

1. 2. rozdělení rozsahu prací do dvou etap a to násle-
dovně: V roce 2015 bude zpracována analýza potřeb 
/zadání architektonické soutěže se zajištěním soutěže 
a výběrového řízení na zhotovitele projektové do-
kumentace a oponentura projektové dokumentace 
v celkovém rozsahu služeb Kč: 160.000,– Další služby, 
které jsou součástí nabídky budou realizovány v roce 
2016. a ukládá uzavřít smlouvu se společností DPU 
REVIT, s. r. o. na kompletní služby tak, aby bylo zaru-
čeno správné zadání postupu pro úspěšné přidělení 
dotačního titulu v souladu s tímto usnesením.

č. 372/2015 – RM schvaluje vypsání výběrové říze-
ní na funkci vedoucí odboru finančního a vedlejšího 
hospodářství. a pověřit vedením odboru finanční-
ho a vedlejšího hospodářství s účinností ode dne 
3. 9. 2015 pí Dagmar Nevečeřalovou do doby jme-
nování nového vedoucího odboru.

č. 373/2015 – RM schvaluje návrh programu jed-
nání Zastupitelstva města Heřmanův Městec, které 
se uskuteční v pondělí 21. 9. 2015.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Heřmanoměstecké slavnosti 2.–3. 10. 2015

DNY EVROPSKÉHO 
DĚDICTVÍ 2015

Zpřístupněné památky lákají v rámci Dnů ev-
ropského dědictví v Heřmanově Městci stále více 
zájemců. Rok 2015 byl na téma „Památky znovuzro-
zené“. V letošním roce přálo návštěvníkům i krásné 
slunečné počasí, a tak v hojném počtu navštívili 
nejen synagogu, zámek, hřebčín či kostel sv. Barto-
loměje, ale vydali se i k odlehlejším památkám jako 
je tvrziště Mrdice.

Děkujeme tímto všem dobrovolníkům, kteří se ná-
vštěvníkům ve svém volném čase věnovali a těšíme 
se na příští rok.

TIC Heřmanův Městec

Autorské čtení a povídání 
o Trudě Grosslichtové

Městská knihovna přivítala dne 10. 9. 2015 
místní rodačku Milenu Novákovou, která před-
stavila svoji novou knihu o Trudě Grosslichtové. 
Setkání bylo velice příjemné, dozvěděli jsme se 
zajímavé okamžiky ze života této herečky 30. let. 
Všem zúčastněným moc děkujeme, Mileně pře-
jeme mnoho dalších úspěchů v její tvorbě.

Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Sokol žije sportem
T. J. Sokol Heřmanův Městec nabízí po celý 

týden všem bez rozdílu věku cvičení ve svých 
oddílech. Záleží pouze na Vás, jestli se chcete 
hýbat a jestli si vyberete z naší nabídky:
– cvičení rodičů s dětmi (od dvou let dítěte) – 
   vede I. Krbcová - úterý od 17.00 hodin
– předškolní děti (od čtyř let dítěte) – 
   vede J. Misařová – středa od 17.00 hodin
– školní žactvo – vede A. Stránská, V. Štefl 
    – čtvrtek od 17.00 hodin
– kinball - děti od 6 let + dospělí – vede I. Krbcová, 
    A. Stránská – úterý od 18.00 hodin
– florbal – vede L. Novotný – 
   čtvrtek od 16.00 hodin, neděle od 15.30
– volejbal 1 – vede K. Císař – 
   středa od 18.00 hodin, neděle od 17.00 hodin
– volejbal 2 – vede R. Marinčin – 
   úterý od 19.00 hodin, pátek od 20.00 hodin
– ZTV – vede I. Krbcová, J. Misařová – 
   pondělí od 19.00 hodin
– IVA (volnočasové aktivity) – vede M. Kühr – 
   čtvrtek od 18.00 hodin

Rádi bychom též přivítali pomocníky do řad 
kvalifikovaných cvičitelů. Těšíme se na Vás. 

Nazdar. Iva Krbcová

EKO škola
Jak rychle se rozběhl školní rok 2015/2016, tak 

rychle běží i ekologické aktivity na Základní ško-
le Heřmanův Městec. Žáci školy jsou již několik 
let zapojeni do mezinárodního projektu Les ve 
škole a do republikového projektu Recyklohraní. 
V letošním školním roce jsme se přihlásili také do 
projektu Ekoškola, jehož cílem je, aby žáci sni-
žovali ekologický dopad školy a svého jednání 
na životní prostředí a zlepšili prostředí ve škole 
a jejím okolí. Některé činnosti jsou již tradiční, 
jiné zavádíme nově. Sběr hliníkové fólie patří 
k těm dlouhodobým, a proto máme za první 
dva zářijové týdny odevzdáno již 44 kg hliníku. 
Novou aktivitou byla oslava evropského dne 
recyklace baterií vyhlášeného na 9. září. V rám-
ci tohoto významného dne se žákům podařilo 
shromáždit a společnosti ECOBAT odevzdat asi 
60 kg starých baterií, které budou recyklovány 
a neznečistí tak životní prostředí. Ve škole se stá-
le sbírají staré elektrospotřebiče a prázdné tone-
ry a cartridge, které jsou také odesílány v rámci 
projektu Recyklohraní k recyklaci.

Žáci naší základní školy jsou velice aktivní, 
a proto se můžeme pyšnit titulem Ekologic-
ká škola Pardubického kraje 2. stupně. Během 
výuky se s žáky věnujeme různým ekologicky 
zaměřeným tématům – odpady, ekologická 
stopa, biodiverzita, energie nebo voda jsou 
běžnou součástí výuky. Žáci využívají k výuce 
také své nejbližší okolí. Navštěvují naučné stez-
ky za poznáním geologie Heřmanoměstecka 
a Železných hor, stálou expozici hornin Ná-
rodního geoparku Železné hory nebo rybniční 
soustavu Heřmanoměstecka. Na zeměpisných 
vycházkách se vydávají za poznáním nejbližšího 
okolí školy. Hledají pramen Konopky. Prochází 
údolí Doubravy, Lovětínskou rokli, Hedvičino 
údolí nebo Sečskou a Pařížovskou přehradu. 
V letošním školním roce bychom rádi navázali 
na úspěšnou dráhu ekologické výchovy našich 
žáků a pokusili se získat titul Ekoškola.

Jana Šindelářová
Koordinátor EVVO, ZŠ Heřm. Městec

Putování za sluníčkem s MŠ Jiráskova
Vzdělávací program mateřské školy má název: „Putování se sluníčkem“. Sluníčko provází 

děti jako ve skutečném životě po celý rok. Prožijeme s ním jednotlivá roční – Podzim, 
Zimu, Jaro a Léto.

stavení, předplavecký výcvik, rozvíjení čtenář-
ské gramotnosti dětí, poznávat jiná prostředí – 
Základní škola, Domov pro seniory, Loutkárna 
Chrudim, Babiččin dvoreček a jiná místa pardu-
bického kraje, rozvíjet technické dovednosti – 
manipulace s počítačem, prožívání tradic s ro-
diči – Vánoce, velikonoce, Den matek, pasování 
na školáky.

Nabízíme dětem nadstandardní aktivity: Zdra-
vé pískání, Základy anglického jazyka, Baby ta-
neční, Zpívání pro radost, Logopedická péče – 
náprava řeči, výslovnosti.

Zajišťujeme dětem prostředí s dostatkem 
mnohostanných a přiměřených podnětů k je-
jich aktivnímu rozvoji a učení.

Milena Minářová, ředitelka MŠ

Se sluníčkem procházíme jednotlivými „časy“–
motivačními celky, které jsou dále rozpracovány 
v třídních plánech.

Při práci s dětmi uplatňujeme individuální pří-
stup k dětem a uspokojování jejich potřeb, zamě-
řujeme se na rozvíjení vztahu dětí k přírodě, re-
spektování životního prostředí. Klademe důraz na 
bezprostřední kontakt s přírodou, na její pozoro-
vání a poznávání praktickou činností. Využíváme 
prvky ekologické výchovy, duchovní a smyslovou 
výchovu, prožitkové učení, tvořivou dramatiku, 
rozvíjíme komunikační dovednosti dětí.

Výchovná činnost je rozšířena dalšími aktivita-
mi – účast na výtvarných soutěžích, výlety do 
okolí mateřské školy, divadelní a filmová před-



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Co je nového v MŠ Jonášova
Školnímu roku 2015–2016 předcházely velké 

přípravy. Bylo nutné uklidit většinu místností 
v budově po malování, natírání a rekonstrukcích. 
Po dohodě se zřizovatelem jsme o prázdninách 
realizovali přestavbu pavlače u hlavního vcho-
du – staré luxfery byly vyměněny za plastová 
okna, dozdívaly se stěny, nahazovala se fasáda. Po 
zabudování dveří bude i tato část budovy zatep-
lena a více zabezpečena. Celkovou rekonstrukci 
prodělala i zahradní terasa a vstupní kovová brána.

V září nastoupilo do školky 31 nových dětí. Třídy 
jsou zcela naplněny.

Nyní se připravujeme na Heřmanoměstecké 
slavnosti, kde naše výrobky budou zdobit vý-
stavu nazvanou „Heřmanův Městec očima dětí“ 
a sboreček Jonášek potěší posluchače pásmem 
veselých písniček.

Přejeme si, aby se všem dětem v naší školce lí-
bilo a těšíme se s nimi na mnoho nových zážitků.

Věra Opočenská, ředitelka MŠ

Letní prázdniny s Domem dětí a mládeže Heřmanův Městec
Tento rok DDM připravil pro děti a studenty 

celkem 4 letní tábory. Letní činnost byla zaháje-
na příměstským táborem, který trval po dobu 
3 dní a děti si na něm vyzkoušely první spaní ve 
stanu i odloučení od svých rodičů. Druhý tábor 
s táborovou hrou „Ve stopách Sherlocka Holme-
se“, byl umístěn v krásném prostředí na ostrůvku 
obklopeném řekou Sázavou. V horkých letních 
dnech bylo tedy o vodní zábavu postaráno. V tá-
boře se zrodila spousta zapálených detektivů, 
kteří vyřešili každý zapeklitý případ. Na přelomu 
léta se uskutečnily dva sportovní tábory. Turis-
tický se základnou v krásném městě Kroměříž 
a tábor pro florbalové nadšence se základnou 
v Blansku. Turistický tábor obdivoval historické 
památky v blízkém okolí a letos byl i celodenní 
výlet na vodě. Výlet začal projížďkou na loďce 
Baťovým kanálem a pokračoval sjezdem řeky 

Moravy na kánoích a raftech. Na florbalovém 
táboře si mladí a zajisté nadaní florbalisté po celý 
týden zdokonalovali své florbalové dovednosti, 
za což byli odměněni celodenním výletem do 
známé propasti Macocha. Táborů se zúčastnilo 
116 účastníků od dětí až po studenty. Doufej-
me, že si tábory s DDM užili a v příštím roce se 
na všechny opět těšíme. Informace o aktivi-
tách DDM najdete na internetových stránkách  
www.jezkovka.cz a na facebookových strán-
kách www.facebook.com/DumDetiAMladeze-
HermanuvMestec. Upozorňujeme, že je stále 
možné se přihlašovat na zájmové kroužky. Veš-
keré informace naleznete na našich webových 
stránkách nebo se můžete informovat telefonic-
ky nebo osobně v DDM.

Za Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec 
Lenka Nekvapilová

Soutěž o nejkrásnější vánoční 
ozdobu v rámci XIII. výstavy 
betlémů

Již potřinácté se letos od 28. 11. do 13. 12. usku-
teční ve výstavních prostorách v Židovském 
dvojdomku vedle Synagogy adventní výstava 
betlémů. I letos připravují organizátoři z místní 
organizace KDU -ČSL v jejím rámci soutěž nejen 
pro děti a dětské kolektivy. Budete   -li se chtít za-
pojit, zde jsou její propozice:

Soutěžit se bude ve dvou kategoriích o nej-
krásnější vánoční ozdobu. Jednak školní kolek-
tivy a mateřská centra (ty obdržely propozice 
písemně). Druhá kategorie je stanovena pro 
jednotlivce i skupiny (rodiny, přátelé apod.) bez 
omezení věku a počtu tvůrců. Zapojit se tak může 
kdokoli. Úkol je v obou kategoriích stejný. Vytvořit 
z libovolného materiálu a libovolnou technikou 
vánoční ozdobu (nejvýše tři kusy). Budete   -li mít 
zájem o vlastní instalaci vašich ozdob, pak budete 
mít k dispozici i smrkové či borovicové větve.

A to nejdůležitější: vánoční ozdoby, které mají 
být zařazeny do soutěže, je třeba dodat ve čtvrtek 
26. 11. od 10.00 do 16.00 hod. nebo v pátek 27. 11. 
nejpozději do 12.00 hod. do výstavních prostor 
v Židovském dvojdomku.

Každá vánoční ozdoba musí mít přiložené 
řádné označení – jméno a příjmení tvůrců, věk, 
označení třídy, kroužku, apod., tel. kontakt na ga-
ranta kolektivu nebo autora. Hodnocení provede 
odborná výtvarná komise. Během výstavy bude 
probíhat také návštěvnická soutěž o nejkrásnější 
vánoční ozdobu, která bude vyhodnocena na zá-
věr výstavy. Slavnostní vyhlášení výsledků a pře-
dání cen se uskuteční v rámci vernisáže v sobotu 
28. listopadu od 15.00 hod. Vánoční ozdoby se 
stanou součástí expozice XIII. výstavy betlémů. Po 
skončení výstavy budou vánoční ozdoby vráceny 
tvůrcům. Případné dotazy a připomínky směřujte 
na Václavu Výbornou na tel.: 605 503 717 či emai-
lem na: Vyborna.Vaclava@seznam.cz.

Věříme, že s podzimem se pomalu začne do 
vašich myslí vkrádat i tématika vánoční a mnozí 
z vás se zapojíte do této adventně -vánoční sou-
těže. Těšíme se na vaše díla, která se stanou oz-
dobou očekávané výstavy betlémů. A pokud by 
měl někdo možnost a chtěl zapůjčit na výstavu 
zajímavý betlém, může se obrátit na výše uvede-
ný kontakt. Děkujeme.

Za organizátory výstavy Marek Výborný

Zlato z MČR spřežení putuje 
do Heřmanova Městce

Ve dnech 18. – 20. září proběhlo ve východo-
české Bolehošti – Lipinách mistrovství české re-
publiky spřežení. Na programu byly čtyři mistrov-
ské kategorie určené pro jednospřeží, dvojspřeží, 
čtyřspřeží a dvojspřeží pony.

Zlato v královské kategorii čtyřspřeží získal Ra-
dek Nesvačil. Gratulujeme!

Tereza Machová

Ke gratulaci se připojuje i TIC Heřmanův Městec

Pasování na čtenáře
Městská knihovna v Heřmanově Městci srdeč-

ně zve rodiče a příbuzné na slavnostní pasování 
druháčků na čtenáře, které proběhne v prosto-
rách knihovny dne 08. 10. 2015.

Za knihovnu
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Výstava obrazů J. Tomiškové
Srdečně zveme na výstavu obrazů (abstrakce, 

zátiší, krajinky) paní Jaroslavy Tomiškové do ateli-
éru v Jiráskově ulici 410 (na křižovatce za synago-
gou) v Heřmanově Městci. Výstava bude probí-
hat ve dnech 2. – 7. 10. Otevřeno bude denně od 
10.00 – 17.00, v úterý 3. 10. 9.00 – 19. 00.

J. Tomišková 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Heřmanoměstecké slavnosti 2.–3. 10. 2015

Město v pohybu – 30 dnů pro rodinu
Na přelomu května a června připravily spolky a neziskové organizace Heřmanova Městce 

mimořádný projekt s názvem Město v pohybu – 30 dnů pro rodinu. Dovolte mi nyní, po 
prázdninách, jeho shrnutí a připomenutí nejdůležitějších aktivit.

Počasí k nám bylo vlídné. Celkově byly aktivi-
ty pod širým nebem navštěvovány více, než ty 
„pod střechou“. Velká část uvedených aktivit byla 
pořádána v zámeckém parku, který je perlou Heř-
manova Městce a umocňuje zážitky při těchto 
akcích. Děkuji tímto vedení Domova pro seniory 
hl. města Prahy za to, že nám umožňuje využívat 
tento krásný prostor a technicky pomáhá při or-
ganizaci některých akcí.

Projekt Město v pohybu – 30 dnů pro rodi-
nu byl uskutečněn za finanční podpory města 
Heřmanův Městec, společnosti Energeia, v. o. s. 
a MAS Železnohorský region. Největšími spon-
zory této akce však byli lidé z organizací a spolků, 
kteří věnovali svůj osobní čas pro druhé a vytvořili 
pro ostatní zajímavý a bohatý program.

Kdo to někdy zkusil, ten ví, že to není vždy jed-
noduché. Proto patří velké poděkování všem 
dobrovolníkům, kteří přispěli k pestré nabídce 
aktivit pro rodiče, děti i seniory. Jmenovitě se 
nejvíce podíleli členové rodiny Řehákových, pře-
devším Jitka a Luboš za Veselo, Lenka Ulrichová, 
Anička Minaříková a Iva Kotorová za TJ Jiskra, Iva-
na Krbcová za Sokol, APŽ a Radovánek, Kateřina 
Vacková a Klára Čulíková za DDM, Libor Kovačka 
a Aleš Jelínek za Skaut, Marek Výborný a Jan Ple-
cháček za církevní sbory. S propagací a pořádá-
ním představení v kině nám významně pomáhal 
Dalimil Nevečeřal. Děkuji také, že jsem mohla být 
součástí tohoto dění a týmu těchto lidí.

Jirousková Gabriela

Proběhl 20. ročník Babího 
léta na Konopáči.

Jubilejní ročník Babího léta na Konopáči 
proběhl bez výraznější podpory města. Město 
samozřejmě chce podporovat podobné pro-
pagační akce. Bohužel díky absenci komunika-
ce v průběhu roku, byly plánované prostřed-
ky pro Babí léto využity na jiné kulturní akce 
v Heřmanově Městci. Žádost o podporu pak 
přišla v době, kdy již nebylo možné finanční 
prostředky uvolnit.

Logicky si každý z nás položí otázku, kde je 
příčina, kde se stala chyba? Důvod mého za-
myšlení ale není hledání viníka a vyprovoko-
vání emocí, či negativních pocitů. Důvodem 
je hledání budoucí společné cesty.

Konopáč disponuje přírodními, historickými 
a společenskými předpoklady pro rozvoj ces-
tovního ruchu a rekreace. Do programu rozvo-
je a obnovy infrastruktury by měl být proto Ko-
nopáč začleněn. Koordinátorem rozvoje vždy 
bývá město a proto má zájem společně jednat 
s představenstvem automotoklubu o budouc-
nosti této, pro občany významné lokality. Je 
možné, že si tuto výzvu města mnozí členové 
automotoklubu vysvětlují po svém a proto do-
posud nedošlo ke společnému jednání.

Dovoluji si touto cestou požádat představen-
stvo Automotoklubu Konopáče, aby na svém 
zasedání dospělo k dohodě, která povede 
k uskutečnění jednacího procesu se zastupi-
teli města. Naučme se vzájemně naslouchat, 
hledejme společně nové formy komunikace, 
které budou mít společný cíl – uskutečnění 
prospěšné věci.

Otakar Volejník, místostarosta města

Rekordní účast na Podzimním běhu
V sobotu 19. září uspořádal Běžecký klub Heřmanův Městec 3. ročník závodu Podzimní 

běh, kterého se zúčastnilo rekordních 128 běžců.

rovskou rezervou překonala dosavadní ženský 
traťový rekord. Druhá a třetí žena v cíli byly Blan-
ka Masničáková z Olomouce a Ladislava Mejstří-
ková z Načešic. V kategorii nad 50 let zvítězil Petr 
Gdula z SKP Hvězda Pardubice.

Na pětikilometrové trati obsadili přední pozice 
domácí borci – vyhrál Vlastimil Holas z Basketu HM 
s výborným výkonem 20:53, následovaný jeho tý-
movým kolegou Štěpánem Pošíkem. Jako první 
žena doběhla Ladislava Konečná ze Seče s časem 
26:09 a potvrdila tak svůj skvělý výkon z loňska. Na 
druhém místě doběhla městečačka Kateřina Ne-
chvílová a třetí místo obsadila Eva Šimková z Brna. 
Kompletní výsledky najdete na www.podbeh.cz.

Řádně dostal zabrat člen zastupitelstva města 
Marek Výborný, který doběhl závod zcela vysí-
len, aby stihl ještě oddat šťastné novomanžele 
v zámeckém parku. Mezinárodní rozměr závodu 
zajišťoval Mike Downey z kanadského Edmonto-
nu. Ocenění zaslouží i nejmladší účastníci, kteří 
zvládli pětikilometrovou trať – Juraj Sekerák, Ště-
pán Kukla a Zdeno Sekerák, který se ve svých de-
seti letech probojoval na šesté místo celkového 
pořadí! Zejména počtem účastníků opět bodoval 

oddíl Rudý Ieknín a neztratili se ani členové pořa-
datelského Běžeckého klubu Heřmanův Městec.

Nejen díky skvělému počasí se jednalo o mi-
mořádně vydařenou sportovní akci, kde se 
kromě dětských a dospělých účastníků bavili 
i početní diváci. Děkujeme sponzorům akce, což 
jsou: Město Heřmanův Městec, Kongres Hotel 
Jezerka, Sostaf, s. r. o., Sport Lžičař, Rafun Beer, 
Vinotéka Na cestě a AK Plavec. Domovu pro se-
niory děkujeme za možnost uspořádat dětský 
běh v zámeckém parku a Restauraci Dymák za 
poskytnutí zázemí závodu.

Nyní už se můžeme společně těšit na další 
ročník našeho závodu, který se bude konat opět 
v sobotu nejblíže k prvnímu dnu podzimu.

Jan Plavec - Běžecký klub Heřmanův Městec

Velkou radostí pro mě bylo poznání, že se po-
dařilo navázat na spolupráci mezi organizacemi 
z loňského Týdne pro rodinu a letos při plánova-
ní i pořádání jednotlivých aktivit jsme již fungo-
vali jako sehraný tým. Přestože byl výčet aktivit 
rozsáhlý a možná jsme heřmanoměstecké lidi 
i lidičky trochu zahltili tou pestrou nabídkou, 
byl o většinu z nich zájem. Každý si mohl zvolit 
dle vlastního výběru. Je otázkou, zda týden bylo 
málo a měsíc už je moc? Bylo třeba to nejdříve 
zkusit a příště možná zvolit něco mezi tím.

Skvělá spolupráce jednotlivých organizací 
z různých oblastí se nejvíce potvrdila při po-
řádání Pohádkového lesa, který byl aktivitou 
s počtem více jak 1 tisíce návštěvníků a zajistilo 
ho cca 60 dobrovolníků. Velký zájem byl o cyk-
listický výlet na rozhlednu Barborka, Indiánskou 
stezku, výlet do Sendražic, Loučení před prázd-
ninami a pirátský Den dětí s DDM. Úspěšně pro-
běhly i nově zařazené Hry bez hranic a taneční 
pro dospělé.

Krásné bylo divadelní představení pro děti 
„Ronja dcera loupežníka“ i představení pro do-
spělé z Léčivého divadla Gabriely Filippi. Proběh-
la zajímavá beseda s MUDr. Helenou Máslovou, 
která vedla k zamyšlení, jaký je vlastně model 
současné rodiny. Celý projekt uzavíral koncert 
Ivy Marešové, který byl záměrně naplánovaný 
na den letního slunovratu v amfiteátru zámec-
kého parku a proběhl v příjemné atmosféře pod 
slunečnou oblohou.

Běžecké vítání podzimu zahájily v krásném slu-
nečném dni dětské závody v zámeckém parku. 
Byla radost sledovat, jak i ti nejmenší závodníci 
nadšeně bojují na tratích okolo zámecké louky. 
Každý závodník si pak užil chvíle slávy na stupních 
vítězů a obdržel malou odměnu za své úsilí. Nej-
rychlejších časů dosáhli na velkém okruhu dívky 
Kamila Kohoutová, Míša Výborná a Marta Fenclová 
a chlapci Zdeno a Juraj Sekerákovi a Tomáš Grof. 
Na malém okruhu byli nejrychlejší Zuzana Horáko-
vá, Violka Ryčlová a Nikolka Urbanová. Mezi chlapci 
pak Robert Myšák, Vít Novák a Kubík Kubišta. Mu-
síme však ocenit výkony všech malých závodníků, 
ze kterých jistě vyrostou skvělí sportovci.

Dospělí závodníci se poté utkali na tradiční tra-
ti přes vrch Palác v závodech na pět nebo deset 
kilometrů. Běžecké podmínky byly tentokrát ide-
ální a všichni si závod velmi užili.

Závodu mužů na deset kilometrů dominoval 
Petr Kocián z Runsport teamu ve skvělém čase 
38:26. Na druhém a třetím místě se umístili Vác-
lav Rohlík a domácí Jan Plavec. Nedlouho po 
nich dorazila do cíle i ženská vítězka Marta Fen-
clová z AC Pardubice, která časem 40:37 s ob-



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Z rašelinišť za Karlem 
Havlíčkem Borovským

První zářijový víkend přinesl chladnější poča-
sí, jako stvořené pro podzimní výlet do přírody. 
Společnost přátel Železných hor pořádala svou 
každoroční autobusovou exkurzi, tentokráte až 
do Žďárských vrchů. Téměř 40 výletníků prošlo 
celou trasu Dářských rašelinišť až na hráz Velké-
ho Dářka. Po obědě v soukromém penzionu ve 
Žďáru nad Sázavou jsme přejeli do Havlíčkovy 
Borové, kde jsme si prohlédli roztomilý vesnický 
kostelík sv. Víta a poté expozici v rodném domě 
K. H. Borovského s bravurním výkladem mladé-
ho knihovníka. Následně výprava přejela do blíz-
ké Chotěboře, aby navštívila malou geoexpozici 
u gymnázia. Studenti za pomoci managementu 
Národního geoparku Železné hory na zdejší za-
hradě vybudovali malou ukázku hornin z geo-
logického vývoje Žďárských vrchů a bylinkovou 
zahrádku s bylinami místních luk a hájů. Po slad-
ké tečce v chotěbořských cukrárnách výletníci 
dojeli v pohodě zpět do Heřmanova Městce. 
Tak zase za rok na dalším zajímavém výletě na 
viděnou…

Za SPŽH Hana Böhmová, předsedkyně

Zastupitelstvo mladých jednalo o workoutovém hřišti

V úterý 15. 9. se v Multifunkčním centru opět 
sešlo Zastupitelstvo mladých – parta mladých 
lidí, kteří chtějí něco v našem městě a jeho blíz-
kém okolí změnit, zlepšit či nově uskutečnit.

Náplní schůzky bylo inspirativní setkání s koordi-
nátorkou Národního parlamentu dětí a mládeže 
paní Janou Votavovou (www.npdm.cz). Dozvěděli 
jsme se, jak vlastně NPDM funguje a taky o různých 
akcích a projektech celého NPDM. Do vybraných 
projektů se zcela jistě zapojíme a podpoříme je.

Dále jsme se zabývali našim projektem wor-
koutového hřiště neboli venkovní tělocvičny 
u nás v Heřmanově Městci. Workout je cvičení 
s vahou vlastního těla výhradně ve venkovním 

Tenisový turnaj v losovaných čtyřhrách
V sobotu 22. 8. 2015 uspořádal oddíl tenisu TJ 

Jiskra Heřmanův Městec 2. ročník turnaje nere-
gistrovaných hráčů v losovaných čtyřhrách. Tur-
naj se hrál za krásného slunečného počasí na 
kurtech za sportovní halou. Turnaje se zúčastnilo 
16 hráčů z Heřmanova Městce a blízkého okolí, 
kteří byli nejprve rozlosováni do párů a poté 
do dvou skupin. Po odehrání zápasů ve skupi-
nách turnaj pokračoval vyřazovacím pavoukem. 
Všechny zápasy se hráli na jeden vítězný set.

Do semifinálových bojů rozhodujících o po-
stupu do finále se dostali dvojice: Meduna–Pe-
tráň, Táborský–Kadlec s výsledkem 6:0 a dvojice: 
Celunda – Polák, Holub ml. – Gajdošík s výsled-
kem 6:4. Finálový zápas, který byl vyvrcholením 

Hudební večer k připomínce výročí vzniku Československa
Nadšený ohlas zcela zaplněné Synagogy přine-

sl start letošní sezóny Hudebních večerů v podá-
ní sopranistky Aleny Tiché a klavíristky Markéty 
Výborné. Přítomní tleskali jak proslulým operním 
áriím z Dvořákovy Rusalky či Mozartovy Figarovy 
svatby, tak muzikálovým melodiím Hello Dolly, 
Fantom opery či Jesus Christ Superstar. Koncert 
byl výrazným a příjemným doplněním Evropské 
dne kulturního dědictví, v jehož rámci navštívily 
město desítky turistů, kteří využili komentova-
ných prohlídek heřmanoměsteckých památek, 
které v mnoha případech nejsou běžně přístup-
né. I v souvislosti s výročím města bylo zajímavé 
navštívit místa vztahující se k počátkům historie 
města (tvrziště Mrdice) stejně jako kostel sv. Bar-
toloměje, kde byla mimořádně přístupná i že-
rotínská hrobka. Jen do kostela zavítalo bezmála 

200 návštěvníků. Poděkování patří všem, kteří 
tuto mimořádnou akci zajistili.

Říjnové pokračování Hudebních večerů v Syna-
goze je koncipováno jako připomínka 97. výročí 
vzniku samostatného československého státu. 
Uskuteční se v sobotu 24. října od 17:00 hod. 
V rámci koncertu vystoupí Hniličkovo smyčcové 
trio, které vzniklo v roce 2012 v Pardubicích a od 
počátku své existence se zabývá interpretací kla-
sické hudby. Soubor nese jméno významného 
českého hudebního skladatele 19. století, kanto-
ra a ředitele Chrudimského kůru Aloise Hniličky. 
Hniličkovo trio uvede skladby W. A. Mozarta, J. S. 
Bacha, A. Hniličky ale mimořádně i klavírní kvar-
tet Antonína Dvořáka. Předprodej vstupenek je 
tradičně v TIC na nám. Míru. Všechny posluchače 
srdečně zve pěvecký sbor Vlastislav.

Marek Výborný

prostředí. Společně jsme vyrazili do Pardubic 
i do Chrudimi, obhlédnout již realizované pro-
jekty a vyzkoušet jednotlivé posilovací prvky. 
Zjistili jsme finanční náročnost projektu a při-
pravujeme návrh realizace projektu pro město. 
V neposlední řadě jsme diskutovali o projektech, 
které bychom rádi realizovali v příštím roce.

Je Ti 12–18 let a chceš se přidat? Nemusíš být 
jedničkář, ani kravaťák, stačí jen se chtít zapojit. 
Nás zajímá Tvůj názor, tak přijď na další schůzku 
8. října v 17 hod do multifunkčního centra a uvi-
díš…Těšíme se na Vás!

Jonáš Abraham, tiskový mluvčí

celého turnaje, vyhrála domácí dvojice: Tomáš 
Celunda a Vladimír Polák 6:2.

Poděkování patří všem sponzorům, kteří při-
pravili hodnotné ceny vítězům.

František Dvořák – ředitel turnaje



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Heřmanoměstecké slavnosti 2.–3. 10. 2015

Akce Společnosti přátel 
Železných hor

APŽ – ŘÍJEN 2015
Cvičíme každé úterý v RC Radovánek
Úterý 6. října Cvičíme s činkami
Úterý 13. října Orgánové hodiny
Úterý 20. října Cvičíme s gymbally
Úterý 27. října Cvičíme s gumou
DALŠÍ AKCE
Kurz trénování paměti – Zveme vás na kurz tré-
nování paměti, který bude probíhat každý čtvrtek 
v období od 22. října do 10. prosince. Jedná se o 8 
lekcí (1 lekce = 1 hodina). Kurz povede zkušená 
lektorka Bc. Eva Merclová. První setkání proběh-
ne ve čtvrtek 22. 10. od 17.30 v kavárně Kamarád. 
Cena kurzu 80 Kč.
Karetní odpoledne – čtvrtek 8. a 15. 10, RC Ra-
dovánek od 14.00.
Návštěva wellness v Pardubicích – středa 14. 
a 21. 10, odjezd v 9.02 z náměstí H. M.
Výlet Kutná Hora – Čáslav – sobota 24. 10. , 
odjezd v 7.23 z vlakového nádraží H. M.
Východočeské divadlo Pardubice – čtvrtek 
15. 10. , představení „Lhář“, odjezd v 18.00, PO-
ZOR je to čtvrtek.
Relaxační pobyt ve Velkých Losinách – 9. až 
11. 10. , Jeseníky.

Více informací na tel.: 723 152 866
Za APŽ Ivana Krbcová

Energetický štítek pro Vaši budovu...
Zpracováváme průkazy energetické náročnosti pro právnické 
i fyzické osoby. Průkazy jsou povinné při prodeji nebo pronájmu 
nemovitosti, u novostaveb, při větší změně dokončené budovy tedy 
rekonstrukci více než 25 % plochy obálky budovy atd.

více informací na info@konva.cz,
na 737 221 166 nebo www.konva.cz

RODINNÉ DOMY
povinné od 1.1.2013: prodej, pronájem, novostaba, rekonstrukce

od 3.800,-

ADMINISTRATIVNÍ A VEŘEJNÉ BUDOVY
povinné od 1.1.2013: prodej, pronájem, novostaba, rekonstrukce
+ Admin budovy: od 1.1.2015 povinné nad 1.500 m2 evp
+ Veřejné budovy: od 1.7.2015 povinné nad 250 m2 evp

od 7.800,-

BYTOVÉ DOMY
povinné od 1.1.2013: prodej, pronájem, novostaba, rekonstrukce
+ od 1.1.2015 povinné nad 1.500 m2 energeticky vztažné plochy

od 6.800,-

A B C D E F G

inzerat_Jenikov_Tremosnice_Mestec_123x133mm.indd   1 14. 9. 2015   10:32:25

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s.
Mimořádné akce v Radovánku:
Středa 7. 10. v 18 hod KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ – Wrap náramek
Veškerý materiál je v ceně. Cena: dle spotřebo-
vaného materiálu 50–100 Kč
Čtvrtek 15. 10. v 16 hod FINANČNÍ GRA-
MOTNOST Beseda pro rodiče i širokou veřej-
nost na téma rodinného rozpočtu s Mgr. Pe-
trem Kunešem. Lektor je sociální pedagog, 
který působí v oblasti vzdělávání a sociálních 
služeb. Vstupné pro nečleny 50,–.
Pátek 16. 10. v 17 hod LAKTAČNÍ PORADNA
Beseda s laktační poradkyní a porodní asistent-
kou Bc. Evou Hrdličkovou.
Středa 21. 10. v 18 hod KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ – Tvoříme za šišek
S Sebou: šišky, okrasné dýně, podzimní listí, 
Ostatní materiál v ceně. Cena: 30–60 Kč
Čtvrtek 22. 10. v 10 hod MAŇÁSKOVÁ PO-
HÁDKA S POHÁDKOVOU BABIČKOU IVOU

Mimořádné akce s Radovánkem ven:
Čtvrtek 8. 10. v 15 hod POJĎTE S NÁMI 
POUŠTĚT DRAKA Společné pouštěné draků 
v zámeckém parku. Sraz v 15.00 hod u hlavní-
ho vchodu do parku.Aktivita nahrazuje Klub 
rodičů s dětmi v herně RC Radovánek a koná 
se za příznivého počasí.

PROGRAM NA MĚSÍC ŘÍJEN 2015
Klub rodičů s dětmi:
pondělí 9–12 hod 15–18 hod
úterý 9–12 hod 15–18 hod
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.30 – 11.00 Klub rodičů s kojenci
15.00 – 17.00 Keramická dílna pro děti a rodiče
18.30 – 19.30 Večery s meditací
úterý
10.00 – 11.00 Tvoření a pohybově hudební 
hry pro nejmenší – „Šikovné ručičky“, nebo 
„Ladíme se spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory
lichá středa
18.00 – 21.00 Kreativní dílna pro dospělé
čtvrtek
10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty

Pozvánka pro budoucí maminky:
Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu bude 
probíhat opět v případě zájmu od měsíce listo-
padu. Zájemkyně o cvičení prosíme, hlaste se 
osobně v Radovánku, na tel: 724 042 304, mail: 
rcradovanek@centrum.cz nebo přímo lektorce 
cvičení Gábině na tel: 725 372 998. Děkujeme.

S nastupujícím podzimem si dovolujeme 
nabídnout Vám s předstihem rozpis našich, již 
tradičních, podzimně -zimních přednášek. Mís-
to konání v Multifunkčním centru v Heřmanově 
Městci ve středy od 18.00 hod. Všichni jste co 
nejsrdečněji zváni. Těšíme se s Vámi na viděnou.

21. 10. Okrasné dřeviny našich zahrad a parků
Ing. Jana Stehlíková Dis / 18. 11. Pohled do 
Vulkánovy dílny Ing Jiří Šura / 9. 12. Tokajská 
dobrodružství Ing. Julius Cacka / 20. 1. 2016 
Letouni Pardubice RNDr. Vladimír Lemberk / 
17. 2. 2016 Mýty našich předků RNDr. Tomáš 
Pavlík / 16. 3. 2016 Velikonoční svátky o století 
zpátky Kamila Skopová

Za SPŽH Hana Böhmová, předsedkyně

PLACENÁ INZERCE



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Kino Heřmanův Městec – program na říjen 2015:

Černobílé písničky s Alešem Cibulkou
„Jen pro ten dnešní den stojí za to žít.“ Městské 

kino Heřmanův Městec Vás zve na nový koncertní 
program Černobílé písničky. Nenechte si ujít zá-
bavný vzpomínkový večer s více než 20 filmovými 
šlágry 30. – 40. let, které Vám zahraje ansámbl Blue 
Star Václava Marka. Průvodcem večera bude milov-
ník starých českých filmů, moderátor a spisovatel 
Aleš Cibulka. Díky němu se dozvíte řadu zajímavostí 
spojených s kinematografií té doby. Pořad můžete 
navštívit v pátek 23. října od 19 hodin v sále kina. 
Vstupenky zakoupíte v obvyklých předprodejích 
v pokladně kina a v Turistickém informačním centru.

Travesti show již brzy v kině a v novém složení
Městské kino Heřmanův Městec uvede v pátek 

30. října novou zábavnou travesti show s názvem 
„Účastníci zájezdu“. Představí se Vám travesti skupiny 
Screamers a Techtle Mechtle, se kterými se můžete 
vypravit na pravou a nefalšovanou letní dovolenou 
do bývalé Jugoslávie, kde mimo jiné potkáte i řadu 
známých zpěváků, zpěvaček, herců a hereček. Zá-
jezdu se zúčastní hvězdy jako Helena Vondráčko-
vá, Heidi Janků, Pavel Vítek, Shakira, Madonna ale 
dokonce i Mařena Škopková, doktor Kája a nebo 
Konopnice ze známe trilogie Slunce, seno.

Travesti show se koná v pátek 30. října od 19:00 
v sále městského kina. Vstupenky v ceně 240 Kč 
můžete zakoupit v předprodejích v pokladně kina 
nebo v Turistickém informačním centru.

Informace z Městského kina Heřmanův Městec 
zpracoval: Dalimil Nevčeřal

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI - 
říjen 2015

Sejdeme se v Domě s pečovatelskou službou 
Masarykovo náměstí Heřmanův Městec

středa 14. 10. 2015 16 hodin ŠABLONY 
S NÁMĚTY TRADIČNÍ KERAMIKY- ubrus, 
ubrousky, sáčky atd. Všechno potřebné přiveze 
lektorka. Spoluúčast 100 Kč

pondělí 26. 10. 2015 16,30 hodin MASÁŽE 
A REIKI - vezměte s sebou ručník. Spoluúčast 50 Kč

Vedoucí Jaroslava Koukalová

Pátek 16. 10. a sobota 17. 10. v 17.30 – Pan (2D/3D)
Pátek 16. 10. v 19.30 Gangster Ka
Sobota 17. 10. v 15.30 Mune - Strážce měsíce
Sobota 17. 10. a úterý 20. 10. v 19.30 –
  Muž na laně (2D/3D)
Středa 21. 10. v 17.30 a v 19.30 –
 Návrat do budoucnosti I. a II.
Čtvrtek 22. 10. v 19.30 Tahle země není pro starý
Pátek 23. 10. v 19.00 Černobílé písničky
 (koncert Blue Star s Alešem Cibulkou)
Sobota 24. 10. v 16.00 Za kamarády z televize
  (pásmo pohádek)
Sobota 24. 10. v 17.30 Cesta vzhůru
Sobota 24. 10. v 19.30 a úterý 27. 10. v 17.30 –
  Everest (3D/2D)
Úterý 27. 10. v 20.00 Paranormal Activity 3D
Středa 28. 10. v 19.30 The Program. Pád legendy
Čtvrtek 29. 10. v 18.00 Vietnam od Hanoje
 po Saigon 3D (cest. večer)
Pátek 30. 10. v 19.00 Travesti show Screamers
  a Techtle Mechtle
Sobota 31. 10. v 15.30 Mrkáček Bill
Sobota 31. 10. v 17.30 Fakjů pane učiteli 2
Sobota 31. 10. v 19.30 Celebrity, s. r. o.

Bližší informace o programu kina i aktuální 
pozvánky na všechny akce pořádané kinem 
najdete na oficiálních internetových stránkách 
kina: www.kinohm.cz

Čtvrtek 1. 10. v 18.00 Etiopie – Pravěké Omo 
  (cest. večer)
Čtvrtek 1. 10. v 20.00 Velký hmyzí večer
 (přednáška s degustací hmyzu)
Pátek 2. 10. v 16.30 Z historie H. Městce 
  (přednáška Fr. Pleskota)
Pátek 2. 10. v 19.00 Očima fotografky
Sobota 3. 10. v 9.30 Pásmo pohádek
Sobota 3. 10. v 11.00 Heřmanův Městec
  ve filmu
Sobota 3. 10. v 14.00 Milenky starého krimi-
  nálníka (+ živá hudba)
Sobota 3. 10. v 16.30 Heřmanův Městec
  ve filmu
Sobota 3. 10. v 18.30 Vynález zkázy
Úterý 6. 10. a středa 7. 10. v 19.30
  Marťan (3D/2D)
Čtvrtek 8. 10. v 19.30 Amy
Pátek 9. 10. v 17.30 a sobota 10. 10. v 15.30
 Hotel Transylvánie 2 (3D/2D)
Pátek 9. 10. v 19.30 a sobota 10. 10. v 17.30
  Wilsonov
Sobota 10. 10. v 20.00 Love 3D
Úterý 13. 10. v 18.00 André Rieu.
 Maastrichtský koncert 2015
Středa 14. 10. v 17.00 Život je život
  (Bio seniorů)
Středa 14. 10. v 19.30 Slow West
Čtvrtek 15. 10. v 18.00 Cesta za vodopádem
  (cest. večer)

Heřmanoměstecké 
podzimní slavnosti 
v městském kině

PÁTEK 2. 10.
16.30 „Z historie Heřmanova Měst-
ce“ – Povídání Františka Pleskota s projekcí 
fotografií z historie města bude doplněna 
archivními filmy. Vstupné 50 Kč, 90 min.
19.00 „Očima fotografky“ (2015). Nový 
česko - slovenský dokumentární film Ma-
teje Mináče, který je známý svými příbě-
hy o siru Nicholasi Wintonovi (zachránce 
židovských dětí za 2. světové války). Film 
líčí nelehký životní příběh režisérovy ener-
gické a stále optimistické matky Zuzany 
Mináčové (84), která je světoznámou foto-
grafkou. Vstupné 50 Kč, 81 min.

SOBOTA 3. 10.
09.30 Pásmo pohádek – archivní české 
pohádky. Vstupné 30 Kč, 70 min.
11.00 „Heřmanův Městec ve filmu“ – se-
střih archivních dokumentů a filmů nato-
čených v našem městě v letech 1943–1986. 
Vstupné 50 Kč, 60 min.
14.00 „Milenky starého kriminálníka“ 
(1927) – projekce němé české komedie 
s Vlastou Burianem s živým hudebním 
doprovodem tria Neuvěřitelno. Přijďte si 
vychutnat jedinečný filmový zážitek jako 
v počátcích české kinematografie. Zrestau-
rovaný film z produkce Národního filmové-
ho archivu. Vstupné 100 Kč, 120 min.
16.30 – „Heřmanův Městec ve filmu“ – 
sestřih archivních dokumentů a filmů nato-
čených v našem městě v letech 1943–1986. 
Vstupné 50 Kč, 60 min.
18.30 „Vynález zkázy“ (1958) – Unikátní 
dobrodružný sci -fi film Karla Zemana pod-
le předlohy Julese Vernea. Úžasné dobro-
družství a filmové triky opět ožívají na vel-
kém plátně kina v digitálně zrestaurované 
podobě. Vstupné 50 Kč, 81 min.

V pátek i v sobotu bude v předsálí kina 
probíhat výstava filmových plakátů a dobo-
vých pozvánek od roku 1879 po současnost.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Heřmanoměstecké slavnosti 2.–3. 10. 2015

Poděkování z Lichnice

Podzimní pochod s Živým 
městem

Máte rádi procházky přírodou a chcete poznat 
naše město, jeho blízké okolí a zejména naše 
osady a spřátelené vesnice? Vydejte se s námi 
na PODZIMNÍ POCHOD S ŽIVÝM MĚSTEM aneb 
„ZA HUMNY JA TAKÉ ŽIVO“.

Pochod se uskuteční v neděli 18. října 2015. 
Sraz účastníků je od 9.30 hodin u kapličky 
Sv. Jiří – u přejezdu směrem na Čáslav. S sebou 
pitný režim, svačinu, pláštěnku a především 
dobrou náladu! Společně projdeme osady Ko-
nopáč, Radlín a Chotěnice. V každé osadě nás 
bude čekat jednoduchý doprovodný program. 
Pro děti je připravena i kratší dětská kočárková 
trasa. Předpokládané zakončení akce je v Cho-
těnicích po 15 hodině. Více sledujte na letácích 
nebo www.zive -mesto -hm.cz.

Za ŽM Klára Čížková

První poděkování patří za nevšední a krásnou 
výstavu keramických výtvorů klubu Radovánek 
z Heřmanova Městce. Pod vedením Jiřinky Pec-
kové a Ivanky Krbcové děti nejdříve zvolily téma 
tvorby. Jejich fantazii poháněla myšlenka souná-
ležitosti výtvorů a Lichnice, a proto na celé čáře 
zvítězil reprezentant našeho kraje – Žižkův dub. 
Vždyť stromy nám dávají víc, než my jim. Po-
každé když zavítaly děti k nám na Lichnici, dub 
si důkladně prohlížely. Věkové hranice při tvor-
bě neznaly mez a každý je originál. Vyčerpaly 
všechny možné varianty tvarů, barev a zkrášlení. 
Často zazněl od návštěvníků hradního muzea 
dotaz, zda vystavené duby nejsou prodejné, ale 
děti své výtvory chtějí zanechat jen pro sebe.

KNIHAŘSTVÍ V HEŘMANOVĚ MĚSTCI
vazby knižních bloků – diplomové práce, 

krabičky, vazby časopisů, opravy knih, 
pasparty a jiné práce dle dohody.

Pracovní doba:
Pondělí – čtvrtek 8.00–16.00

Pátek – 8.00–12.00
Kontakt:

Jana Pařízková, Čáslavská 263,
538 03 Heřmanův Městec

723 382 645 / jana.parizkova1@seznam.cz

Burza dětského oblečení
Český svaz žen i letos opět pořádá bur-

zu dětského oblečení. Burza bude probíhat 
v Multifunkčním centru v 1. patře. Příjem ob-
lečení v úterý 13. 10. 9.00 – 11.00, 13.00 – 16.00, 
prodej oblečení ve středu 14. 10. 8.00 – 11.00, 
13.00 – 16.00, likvidace oblečení ve čtvrtek 
15. 10. 13.00 – 16.00. Poplatek 1 Kč za jednu 
vloženou věc.

Český svaz žen Heřmanův Městec

Druhé poděkování patří Kynologickému klubu 
z Heřmanova Městce, který na lichnickém nádvoří 
návštěvníkům přichystal 23. 8. 2015 zábavné od-
poledne. Výcvik svých svěřenců zvládají na jednič-
ku. Zkušenosti majitelů psů se odrážejí v předvádě-
ní náročných cviků a záleží na přesnosti i rychlosti. 
Žádný z nich při předvádění výcviku neměl trému. 
Cestu k pamlsku si každý pejsek doběhl sám a uká-
zali souhru a pevné pouto člověka a psa. Také bych 
brala při vybírání vstupného psa obranáře, neboť 
někteří návštěvníci nechtějí platit vstupné a pej-
skové by všechny neplatiče změnili na platiče. Přeji 
všem z Radovánku i Kynologickému klubu do další 
práce jen to nejlepší a těším se na další spolupráci.

Ivana Matyková

Podzimní sběr šatstva a dalších potřebných věcí
pro Diakonii Broumov

V úterý 3. listopadu se na ŘK faře v Heřmano-
vě Městci na náměstí Míru od 12.00 do 16.30 
hod. uskuteční tradiční sběr šatstva pro Diakonii 
v Broumově. Charitativní akci organizuje místní 
organizace KDU -ČSL. Budou se sbírat tyto věci: 
oblečení dámské, pánské, dětské (i poškozené), 
lůžkoviny, ručníky, utěrky, látky (i poškozené min 
1 m2), vatované nebo péřové deky a polštáře, 
hračky, spací pytle, knihy (jen nepoškozené), 
obuv (jen nová, nepoškozená) nádobí, škola 
a porcelán (nepoškozené). Prosíme, aby ten-

to výčet věcí byl dodržen, nic jiného bohužel 
nebude moci být přijato. V žádném případě se 
nesbírají věci špinavé, mokré či zatuchlé. Věci 
přinášejte zabalené výhradně v igelitových 
pytlích nebo papírových krabicích. Prosíme 
o dodržení uvedených skutečností i doby sbě-
ru. Zároveň prosíme, aby na místo sběru nebyly 
pytle donášeny s předstihem, protože v budově 
fary nejsou vhodné skladovací prostory. Předem 
děkujeme.

Marek Výborný

Pejskaři oznamují
Dne 23. 8. 2015 se na na hradě Lichnici kona-

la ukázka výcviku psů. Pejskaři ZKO Heřmanův 
Městec ve spolupráci se psovody z Říčan a Ne-
mošic předvedli své znalosti z výcviku.

Akce byla rozdělena do třech skupin. První sku-
pinu tvořilo 5 pejskařů, kteří pod vedením pana 
Jaroslava Tišla předvedli sestavu v poslušnosti. 
Přítomní diváci se mohli přesvědčit, co všech-
no se pejsci (jakéhokoliv plemene) dokážou na-
učit. Jako další vystoupila paní Galina Mašková 
a Martina Jirásková, které předvedly poslušnost 
vyššího stupně.

Na konci proběhl za přítomnosti figuranta 
Martina Remzy nácvik obrany, který u diváků 
sklidil velký úspěch.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem účinku-
jícím za perfektní prezentaci kynologů.

Medková Jaroslava

PLACENÁ INZERCE



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Kyrgyzstán
Dobrý den vážení čtenáři, jmenuji se Vojtěch Marek a rád bych se s vámi podělil o mé cestovatelské zážitky z cesty do Kyrgyzstánu. V dnešní době, 

domnívám se, je už svět natolik malý, že ani výlet do USA, Brazílie či Egypta není nikterak exotický. A protože jsem toužil po lehkém dobrodružství, 
rozhodl jsem se jet v létě k hranicím s Čínou. Stopem.

Nápad to nebyl náhodný, prostopoval jsem už 
většinu Evropy a Asie byla proto jediná destinace, 
která připadala v úvahu. Afrika ani Amerika mě příliš 
nezajímají. Protože by shrnutí celé cesty vydalo spíše 
na útlou knihu, než na jeden článek, tak jsem nucen 
pouze nastínit obrysy mé cesty, nicméně přidám 
k dobru i pár historek. Vzdálenost, kterou jsem za 
50 dní urazil, činí cca 18 000 km. Nejvýchodněji po-
loženým městem, které jsem navštívil byl Karákol, 
městečko na východě Kyrgyzstánu. Původní plán 
sice byl projet Čínou ze severu, přes Rusko a vra-
cet se skrz Indii, Pákistán a další země. Nicméně by 
byl problém s vízem a samozřejmě s bezpečností. 
Stopovat v oblastech, kde se občas někdo ztratí je 
zbytečný risk. Proto jsem nakonec zvolil cestu přes 
Balkán, Turecko, Gruzii, Rusko a Kazachstán do Ky-
rgyzstánu a zpět opět přes Kazachstán a Rusko, ale 
severnější cestou na Ukrajinu a Slovensko. Popravdě 
slovo,zvolil“ asi není nejpřesnější. Konkrétně mi ta 
cesta spíše byla zvolena.

Když jedete stopem a nemáte zcela pevný cíl(můj 
cíl byl dosáhnout hranic s Čínou), tak vás může vítr 
zavanout opravdu všude. Jediné pravidlo proto bylo 
držet alespoň směr. Proto jsem dlouho nevěděl, kdy 
se vrátím, protože při stopování není nic jisté a ješ-
tě když jsem se nacházel v Kazachstánu, tak jsem 
počítal s prodloužením cesty až o 14 dní, ovšem 
díky velkému štěstí jsem dorazil dříve a nahnaný 
čas investoval do návštěvy Ukrajiny. Důvodů, proč 
jsem se vydal na cestu bylo více. Chtěl jsem poznat 
jiné kultury jinak než z televize, naučit se cizí jazyky, 
navštívit po cestě své přátele, zhubnout (tento cíl 
se katastrofálně nepodařilo naplnit), či si dokázat, že 
na to mám. Ale ten hlavní byl jeden. Přesně, jak řekl 
kovboj Win ve filmu Sedm statečných. Přišlo mi to 
jako dobrý nápad.

Ale abych se konečně dostal k cestování. Stopovat 
jsem začal 4. července v Brně ve směru na Bratislavu. 
Větší zážitky jsem očekával až na Balkáně, spíše však 
dál. Proto jsem byl překvapen řidičem, který mi za-
stavil asi 100 km před Budapeští. Za prvé mě přiměl 
jet do Srbska (původní plán byl jet přes Chorvatsko 
do Bosny za mým kamarádem) a za druhé pil celou 
dobu pivo. Po hodině jízdy mě vyslal, ať koupím další 
dvě plechovky. Jemu i sobě. Řidič je šéf, tak jsem 
uposlechl a cesta ubíhala krásně, pili jsme pivo a tím 
se v horkém počasí chladili. A vzhledem k tomu, že 
byl šofér Srb a já srbsky umím základy a srbskou 
hudbu už léta poslouchám, tak jsme si i zazpívali 
a vše bylo super. Až do chvíle, kdy jsme zaparkovali 
a on se zeptal, jestli řídím. Bohužel jsem mu v tu 
chvíli moc nerozuměl a měl jsem za to, že se ptá 
na to, jestli jde dobře stopování, tak jsem odpově-
děl,Ano“. Výsledek byl, že jsem musel po pivu a bez 
řidičáku (stále jsem se nedokopal k tomu, abych za-
čal chodit do autoškoly) převézt auto přes most na 
druhé parkoviště. Dopadlo to naštěstí celkem dobře. 
Celou cestu, asi půl kilometru, jsem projel na jednič-
ku bez blinkrů. Policisté mě naštěstí nezastavili, nic 
jsem nenaboural a lehký infarkt, který jsem z toho 
pravděpodobně dostal, jsem také přežil.

Se Srby mám zážitků více, především jejich styl ří-

zení mě silně zarážel. Předjíždění do zatáčky v kopci, 
kde nebylo vidět, jim nedělalo nejmenší problémy. 
A to ani, když řídili autobus. Kdo však byl někdy na 
Balkáně, tak potvrdí, že tento styl jízdy je zcela typic-
ký pro celý region. Co se týče zdejšího obyvatelstva, 
tak musím říci, že ke mně byli všichni velice milí a po-
hostinní. Zvali mě na jídlo, na stopu jsem obvykle 
nečekal příliš dlouho a s jedinou vyjímkou jsem se 
nikdy necítil v nebezpečí.

Ta výjimka nastala v Čačaku při cestě z Bosny 
a Hercegoviny do Makedonie. Do města jsem dora-
zil už v noci a začal jsem si hledat místečko, kde bych 
si postavil stan. Bylo mi jasné, že musím jít mimo 
civilizaci, abych se pořádně vyspal. Po ujití půl kilo-
metru se za mnou rozběhl asi 16letý kluk, který byl 
o hlavu vyšší než já. Chtěl jsem původně utéct, ale 
než jsem si to uvědomil, už byl u mě. A s břichem, co 
mám a batohem s 30 kg se špatně utíká. Než jsem 
se nadál, už tam byla celá parta. Moc jsem nevěděl, 
co se bude dít a už jsem se v podstatě loučil se svou 
peněženkou. Ale kluci byli pouze zvědaví. Ptali se 
odkud jsem a tak. Po krátkém rozhovoru jsme si ješ-
tě zazpívali srbskou píseň Balada disidenta, pak mi 
dali napít vína se spritem. Chutnalo to příšerně, ale 
zachoval jsem tvář a ani se moc nezašklebil. Tohle 
mě naučilo, že ne každý, kdo se k vám žene, vám 
chce ublížit. Jak jsem řekl, za celou cestu se mi nic 
nestalo a nebyl jsem ani v potenciálně nebezpečné 
situaci. Kromě Donbasu. Ukázek lidské ochoty a po-
hostinnosti, které jsem po cestě zažil, bych mohl 
jmenovat desítky. V Istanbulu mě pozval starší pár 
na večeři, poté mi zaplatil taxi. Při odjezdu z města 
mě výběrčí mýta na dálnici pozval na večeři, kterou 
sám uvařil. Opět v Turecku mě řidič zaplatil hotel se 
slovy, že spaní ve stanu je nebezpečné. A těchto pří-
běhů je opravdová spousta, především od Turecka 
na východ.

A milí byli i Čečenci. Celkově mám na oblast od 
Gruzie, přes Vladikavkaz a Čečensko až po Dagestán 
hezké vzpomínky. Musíte si však zvyknout na ně-
kolik věcí. V Gruzii na styl řízení, který je ještě horší 
než balkánský. A na velmi špatný stav silnic. V Rus-
ku pak na to, že každých pár kilometrů vás budou 
kontrolovat policisté se samopaly. O úplatcích se asi 
nemá smysl zmiňovat. A taky na to, že je tam rovina 
a ani kopeček. Kromě jižních hranic. Také vás můžou 
překvapit opevněné kruhové objezdy. Ty vypadají 
tak, že uprostřed objezdu se nachází strážní budka 
obestavěná pytli s pískem. Větší bezpečnostní prvky 
jsem viděl právě v Čečně a Dagestánu, dále u Volo-
gradu a Saratova byl v podstatě klid. Důvody, proč 
je více vojáků a policistů zrovna v těchto oblastech, 
domnívám se, nemusím rozvádět.

V Dagestánu se mi stala další příhoda, asi ta nejza-
jímavější z celé cesty. Tou dobou jsem byl v Rusku 
třetím dnem a jazyk jsem příliš neovládal, byl jsem 
rád, když jsem byl schopen přelouskat azbuku. 
A tehdy mi zastavil Abu, 50letý Čečenec. Pokaždé 
když jedete, tak se snažíte s řidičem co nejvíce ba-
vit. Mě v tu chvíli a s mými jazykovými dovednostmi 
napadlo pouze téma,Putin“. Abu se po otázce na 
prezidenta začal rozčilovat a asi dvacet minut po-

měrně horlivě vyprávěl. Po vyprávění se na něco 
zeptal. Já nerozuměl ani slovo. Tak jsem odpověděl, 
že ano. Abu spojeně pokynul hlavou a pokračovali 
jsme v jízdě. Po chvilce ale uhnul z asfaltky do stepi. 
Kromě vyjetých kolejí nebylo vidět vůbec nic a já 
se pomalu loučil se životem. Kdyby se mi tady něco 
stalo, tak mě už nikdy nikdo nenajde. Po půl hodi-
ně jízdy jsme dojeli do jeho vesničky. Ta čítala pět 
domů. A asi deset obyvatel.

Návštěvu vesničky beru jako rozhodně nejsilnější 
zážitek. Rozdíl mezi životem tam a ve městě je ne-
uvěřitelný. I v Čechách je rozdíl mezi Prahou a ven-
kovem. Ale zdaleka ne tak veliký, jako tam. Abu 
choval ovce, kachny, krocany a slepice. Večeře proto 
byla tématická. Ovčí játra na cibulce. To byla první 
večeře, druhá byla u jeho bratra. Pro změnu ovčí 
maso s brambory. Oba bratři ze mě tahali rozumy, 
ale já byl schopen jenom říct několik slov o našich 
fotbalistech, Tatře a Škodě a pivu. Na to se chytali 
všichni. A také jsem podotkl, že v Čechách o nich 
koluje zvěst, že jsou to banditi. Velice se tomu smáli. 
Mimochodem Putin tam má přezdívku,Plešatý čert“. 
Jen mě mrzí, že jsem od nich odjížděl už brzo ráno, 
takže jsem se nemohl projet na koni. Mimochodem 
k snídani Abu uvařil opět ovčí játra na cibulce. Zbývá 
už jen posledních pár řádků k napsání, proto bych 
rád poděkoval všem lidem, co mi při cestě pomoh-
li, zvláště však policistům a ukrajinským vojákům. 
O celkové cestě budu v Heřmanově Městci ještě le-
tos přednášet. Ale ještě jednu historku dám k dobru.

V Kazachstánu mě jeden řidič vzal na odpočívadlo 
kamionů, že tam se bude dobře stopovat. Když jsem 
vystoupil, hned se se mnou všichni chtěli fotit, po-
dávali si ruce a obecně byli velmi přátelští. Včetně 
policistů, kteří mě naložili do auta, dali mi najíst a na-
pít (vychlazená voda je ve 40 stupních největší po-
žehnání) a odvezli mě asi 40 km. Pak se zeptali, kam 
dál pokračuji a jak obvykle jezdím. Konkrétně mi dali 
vybrat mezi mašinou a balšoj mašinou. Tedy mezi 
autem a kamionem.,Balšoj mašina super“, odvětil 
jsem. A už už policisté stavěli kamion. Na památku 
mi dali červenou tyč na zastavování aut se slovy, že 
až budu mít problémy, ať si mávnu, že někdo urči-
tě zastaví. Řidič kamionu, Rus, jel po Kazachstánu 
poprvé. O to větší šok to pro něj byl, že policisté ne-
chtěli úplatek, jen mu dali nějakého cizince do auta. 
Strávili jsme spolu šest hodin jízdy a ujeli asi 400 km, 
k Aralskému moři, respektive k jeho pozůstatkům.

Tímto se s vámi loučím a doufám, že se vám člá-
nek líbil a uvidíme se na přednášce. Stopu zdar!

Vojtěch Marek



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. 
Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, 
leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: František Pleskot (předseda), Klára Čížková, Ivo 
Misař, Marek Výborný, Alena Stránská. Redakce: Otakar Volejník, Jarmila Novotná, Aneta Jelínek (gra�ka) Tisk: HRG Litomyšl

Uzávěrka zpravodaje na měsíc
listopad je 20. 10. 2015 ve 12.00

PÁTEK 2. 10. 2015  
16.30 – 18.00	 KINO	 „Z	historie	Heřmanova	Městce“ – povídání	F.	Pleskota	s	projekcí	fotografií	
18.00 – 18.15	 		 oficiální	zahájení	slavností
18.15 – 19.00		 	 předkapela	„WJEČNÁ	ŽÍZEŇ“
19.00		 	 KINO	 Očima	fotografky
19.00 – 21.00	 	 hlavní	koncert	Banjo	Band	Ivana	Mládka	a	jeho	komici
21.00	 	 	 ohňostroj – zakončení	prvního	dne
  
SOBOTA	3.	10.	2015	 	
9.00 – 10.00	 	 Dechová	hudba	Živaňanka	–	zahájení	městských	trhů
9.30	 	 KINO	 Pásmo	pohádek	
10.00 – 10.10	 	 Zahájení	druhého	dne	slavností
10.10 – 10.20	 	 Křest	knihy	„Heřmanův	Městec – slovem	a	obrazem“ – projev	starosty	a	hostů
10.20 – 10.40	 	 Pěvecký	sbor	Vlastislav
10.40 – 	 	 Setkání	rodáků	a	hostů	s	představiteli	města	a	hejtmanem	v	MFC
10.40 – 11.00	 	 Taneční	vystoupení	DDM	Heřmanův	Městec
11.00		 	 KINO	 Heřmanův	Městec	ve	filmu
11.00 – 12.00	 	 Country	kapela	Úlet	
12.00 – 12.30	 	 Ukázka	SDH	Heřmanův	Městec
12.30 – 13.00	 	 Divadelní	vystoupení	DDM	Heřmanův	Městec
13.00 – 13.40	 	 Vystoupení	Základní	školy	Heřmanův	Městec
13.40 – 14.20	 	 Taneční	a	hudební	program	Základní	umělecké	školy	Heřmanův	Městec
14.00		 	 KINO		 Milenky	starého	kriminálníka	(+	živá	hudba)	
14.20 – 14.40	 	 Program	Mateřské	školy	Jonášova	Heřmanův	Městec
14.40 – 15.00	 	 Program	Mateřské	školy	Jiráskova	Heřmanův	Městec
15.00 – 16.30	 	 JK	Band	Pardubice	
16.30		 	 KINO		 Heřmanův	Městec	ve	filmu
16.30 – 17.45	 	 Rocková	kapela	Lef	de	Bard	a	jejich	host	zpěvačka	Markéta	Maky	Zdeňková
18.00 – 19.10	 	 Divadelní	soubor	Heřman
18.30	 	 	KINO	 Vynález	zkázy
19.15 – 19.30	 	 Dětský	pěvecký	sbor	Písnička
19.30		 	 	 Koncert	Bohuš	Matuš	a	jeho	hosté	(Leona	Šenková,	Monika	Sommerová,	 
	 	 	 	 	 	 Petr	Hora,	Roberto	Caporali	a	Alena	Tichá)
Po	celou	sobotu	bude	probíhat	doprovodný	jarmark	s	ukázkami	lidové	tvořivosti	 	
V	sobotu	v	dopoledních	hodinách	se	uskuteční	v	prostoru	u	Staré	radnice	celkem	3×	vystoupení	loutkového	divadla	„Ahoj	-	Chrudim“
V	sobotu	ve	14.00	bude	v	židovském	dvojdomku	otevřena	výstava	historie	Heřmanova	Městce,	která	bude	probíhat	i	v	říjnu.	  

Knihovna	otevřena:		 	 v	sobotu		10.00 – 12.00	hodin	a	14.00 – 16.00	hodin		
TIC	Heřmanův	Městec	otevřeno:		 v	pátek		8.00 – 19.00	hodin	a	v	sobotu	9.00 – 19.00	hodin

PROGRAM	SE	BUDE	ODEHRÁVAT	NA	NÁMĚSTÍ	MÍRU	V	HEŘMANOVĚ	MĚSTCI

Heřmanoměstecké	slavnosti
2. – 3.	10.	2015
Oslava	690	let	od	první	zmínky

Pořádá město Heřmanův Městec pod záštitou hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického

Dne 3. 11. 2015 uplyne 1 rok od úmrtí pana
Josefa Hory

Kdo jste jej znali vzpomeňte s námi.
Dcery Jana, Irena 

a Marie s rodinami.

dne 27. září uplynulo 30 let od úmrtí mého 
drahého manžela, tatínka, dědečka, bratra

Antonína Hradce
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Manželka, synové Antonín a Stanislav, 
dcera Drahomíra, vnučky Dana, Eva, Michala 

a Zdena, sestra Eva a bratr Josef.

Kalendárium
Sokol, Karel Stanislav 
politik, novinář, spisovatel, nakladatel
* 5. 10. 1867 H. M. – † 20. 3. 1922 Praha

po studiích na gymnáziu v Jindřišské ul. v Praze 
nastupuje roku 1886 na pražskou FF, ze které je 
z politických důvodů vyloučen, a tak svá studia 
dokončuje ve Vídni. Na přelomu 80. a 90. let je 
jedním z vůdců studentstva. Mimo jiné vydává 
Časopis českého studenstva. V roce 1894 je v pro-
cesu s Omladinou odsouzen k těžkému žaláři. Už 
v roce 1899 je jedním ze zakladatelů Státoprávní 
strany, posléze přejmenované na Národní demo-
kracii. Po vzniku ČSR nejprve poslancem, poté 
senátorem. 22. 8. 1926 mu je odhalena pamětní 
deska na jeho rodném domě v Heřmanově Měst-
ci, dílo významného sochaře Ladislava Šalouna.

Lederer, Maxmilián 
úředník, spisovatel, dramatik
* 17. 10. 1875 H. M. – † 2. 1. 1937 Česká Skalice

studoval na gymnáziu v Hradci Králové 
(1887–1895) Po studiích pracoval jako úředník 
na železnici. Po roce 1918 je přednostou stanice 
ve Znojmě, poté v Jaroměři. Následně byl jmeno-
ván inspektorem Českých drah. Od mládí pracoval 
v českožidovském hnutí. Články s touto tématikou 
zveřejňoval v různých časopisech. V roce 1909 vy-
dal brožuru Českožidovská otázka. Později věnoval 
většinu svého času ochotnickému divadlu, kde 
působil jako organizátor, režisér i herec. Patřil k za-
kladatelům Jiráskova Hronova. V Jaroměři působil 
také jako knihovník a založil zde vlastní divadelní 
scénu. Napsal průvodce Jaroměří – Josefovem, 
knihu povídek Za ostnatými dráty (1924).

Volfová, Marie 
výtvarnice
* 22. 9. 1901 H. M. – † 19. 10. 1981 tamtéž

zabývala se navrhováním a výrobou textilu 
s využitím v interiéru. Její práce byly odměně-
ny na výstavě v Paříži. Propagovala využití pří-
rodních materiálů (orobince) při tvorbě nejen 
bytových doplňků, v čemž byla respektovanou 
odbornicí. Věnovala se ochraně přírody dávno 
před tím, než se tato stala módou. Celý život se 
snažila o zachování kvalit nejen zdejšího zámec-
kého parku, ale i okolní krajiny.

Moravec, Josef 
knihtiskař, redaktor, vydavatel 
* 26. 10. 1879 Chrudim – † 19. 5. 1938 H. M.

V roce1897 se v Pospíšilově tiskárně v Chrudi-
mi vyučil sazečem. Poté v této profesi pracoval 
v tiskárnách ve Znojmě, Moravských Budějovi-
cích a v Praze (J. R. Vilímek, Grégr).Roku 1901 se 
vrací do Chrudimi k firmě Holakovský, odkud 
po 8 letech odchází pracovat jako faktor do 
Olomouce, následně pak do Nového Bydžova. 
Konečně v roce 1928 přichází do Heřmanova 
Městce, kde zřídí vlastní tiskárnu, nejprve v Ži-
dovské ulici, posléze si staví novou budovu v uli-
ci Pokorného. V roce 1929 začíná vydávat noviny 
Zájmy Heřmanoměstecka. Věnuje se také regio-
nálním publikacím. Poslední jeho prací je dosud 
nepřekonaný průvodce Železné Hory, letovisko 
Heřmanův Městec, koupaliště v Konopáči.

VZPOMÍNÁME


